labe-

tabefactata videtur. Si Apostolatus ipsi renovatus est, quid accepit, quod reliqui Apostoli non habuerunt?

XXXVII. De secundo sic sentiunt Latinæ Ecclesiæ Doctores hodierni, Christum, dum Petrum pascere jubet agnos & oves suas, istis verbis omnes agnos, omnes oves Petro & consequenter Pontifici Romano soli, modo quodam peculiari, à quo cæteri Apostoli illorumq; Successores sint exclusi, commisso, & ita quidem, ut quotquot dicant, se Petro ejusq; successoribus in sede Romanâ non esse commissos, necesse sint fateantur, se de ovibus Christi non esse. Sunt verba Bonifacii VIII. in c. *unam sanctam ex-trav. comm. de major.* § 6. *Obed.* At verò, sicut claves Ecclesiæ non soli Petro, sed reliquis etiam Apostolis & eorum successoribus datæ sunt, licet traditio soli Petro facta videatur, dum soli illi dixit Christus, *δέσμω τοι τὰ κλεῖαν* &c: ita quoq; cura pascendi oves Christi reliquis etiam Apostolis demandata est, ut ut cum solo Petro locutus fuerit Christus. Cuivis pastori, quicunq; ille sit, incumbit munus pascendi oves Christi. Consequenter, inquit Basilius lib. de vit. solit. c. 23. oīnib[us] pastorib[us] & Doct[orib[us]] eandem potestatem tribuit, cuius signum est, quod omnes ex equo & ligant & absolvunt, quemadmodum & ille. Nec verò quicquam inde præsidii inveniunt *οἰκείαν εὐαγγέλιαν*, quod Christus indefinitè Petro oves & suas quidem commendaverit, ex quo putant, universum in toto terrarum orbe pascentem gregem Petro commendatum fuisse. Nulla enim est consequentia: Christus oves suas Petro commendat. Ergo omnes. Cuilibet enim Episcopo injungitur, imò verò cuilibet pastori cuiuslibet Ecclesiæ particularis, ut pascat oves Christi, num dicamus, pascere debere eum omnes oves, etiam extra dioecesin suam, extra parochiam suam? Fuit enim verò hoc ius Petro, ut pascere posset quacunq; oves, sive alias post alias distributivè, sed id rectius *ex naturâ officii* Apostolici, quam ex hoc dicto concluditur. Et illud ipsum officium Apostolicum Petro cum reliquis Apostolis fuit commune, quippe qui & ipsi pascere debuerunt oves Christi.

XXXVIII. Haud paulo rectius vocabulum id *meas* explicat Augustinus tractat. 123. in Job. dum invehitur in eos, qui oves ut suas, nullâ habitâ sui muneris ratione, tractant, sibiq; in eas imperium aut dominium vindicant. Qui hoc animo, inquit, pascunt oves Christi, ut suas esse velint, non Christi, se convincunt amare, non Christum: *vel gloriandi, vel dominandi, vel acquirendi cupiditate, non obediendi & subveniendi & DEO placendi caritate.* Contra hos ergo vigilat toties inculcata vox Christi, quos Apostolus gemit sua querere, non Iesu Christi. Nam quid est aliud, si diligis me, pascere oves meas, quam si diceretur, si me diligis, non te pascere cogita; sed oves meas: sicut meas pascere, non sicut tuas: gloriam in eis meam quere, non tuam: dominum meum, non tuum: lucra mea, non tua. Interpretatio hæc potior nobis videtur, quam Bellar-

mini illa, in dicto Christi istud *meas* extendi debere ad omnes oves simpli-
citer, atq; sic personale aliquod axioma Petro collatum fuisse. Quod alibi
tamen negat ipse Bellarminus, *de Rom. Pontif. l. 2. c. 12. in fin.* quando ait:
Quedam dicuntur ei ratione officii pastoralis, perinde dicta intelliguntur omnibus
Pastoribus: ut, pasce oves meas, & confirma fratres tuos. Sc: Qui agnoscit,
pascendi facultatem ad officium pastorale pertinere & hoc omnibus esse
commune, quomodo potest ille ex verbis, *pasce oves meas*, monarchiam
papalem extruere? Illud verò nullā honestā præscriptione tueri potest Bel-
larminus, quod Apostolos in ordinem cogit, & cùm sint pastores ovium, non
minus quam Petrus, eos tamen in ovium censum & numerum transcribit
& Petro ita subjectos facit, ut ab eo tanquam à superiore, imò tanquam à
Domino & monarchâ leges & jura acceperint. Quam sententiam meri-
tò perstringit Richardus Montacutius *de origin. Eccles. part. 2. c. ult. n. 55.*
Sed & quod *versu 16.* apud Johannem non ἀπέλαν, sed ἀπέλανα legi vult
Bellarminus, & violentum nimis est, & parum facit ad monarchiam Petri
& Pontificis Romani.

XXXIX. Tertium, quod ex dicto Christi monarchiæ suæ stabiliendæ
idoneum putant Romanæ Ecclesiæ Doctores, verbis βούτειν & ποιηέννι significatum volunt. Inde enim colligunt, Petrum & unā cum eo Pontifi-
ces Romanos constitutos fuisse τομένας λαῶν, qualis apud Homerum Aga-
memnon, qui gregi Regio more imperant & dominantur. Nec negari qui-
dem potest, vocem pascere tria hæc significare 1. regio modò imperare,
2. fungi ministerio ecclesiastico & 3. comedere & corpus animatum nutri-
re. Ex his significatibus quis in constructione obtineat, ipsa res, de quâ
agitur, ostendit. Quemadmodum ergò absurdum esset de Rege conclu-
dere, eum teneri Legem DEI prædicare & administrare Sacra menta, eò
quod Davidi dictum est à DEO: *Pasces populum meum Israel 2. Sam. V, 2.*
Psalm. LXXVIII, 17. ita æquè ineptè statuetur, debere Pontificem impe-
rium obtainere in Regum temporalia, eò quod Dominus noster dixit Petro,
Pasce oves meas. Hoc enim de illâ pastore tantum venit intelligendum,
quæ ei per officium pastorale, quod merè Ecclesiasticum erat, committe-
batur. Alioquin ex istis æquivocationibus vocabuli etiam colligi posset,
asino qui ad pastum in tertio significatu venit & mittitur, hâc missione si-
mul mitrâ & pedo instrui ad munus Ecclesiasticum gerendum.

XL. Pascere propriè non includit dominatum aut imperium. Nam
potest esse pastor ovium, qui non est dominus ovium. Sed pascere propriè
significat gregem in pascua agere, quod, si de Ecclesiasticâ curâ sermo est,
haudquaque politicum seu civile regimen designat, sed officium docendi
aut prædicandi verbum divinum. *Non fecit Dominum,* inquit Theophy-
lactus, *ad c. 21. Job.* non Principem non Regem Petrum, sed pastorem esse jubet.
Et Bernard. serm. 2. de resurrect. Domini: *Pasce mente, ore, opere, animi ora-*
tione,

tione, verbi exhortatione exempli exhibitione. Et de confid. ad Eugen. lib. 4. c. 3. Evangelizare pascere est. Fac opus Evangelista, & Pastoris opus implesti. Sic & Petrus Bleſensis epift. 148. quæ est ad Episcopum Bathoniensem: Quid est, oves pascere? nisi evangelizare subiectis? reddere Deo populum acceptabilem verbo, opere & exemplo dirigere vias Domini, & parare Domino plebem perfectam? Sed quid opus est veterum Doctorum interpretationes coacervare. Ipse Petrus, cui Dominus dixerat Ποιμανε τὰ ὄντα με, eodem vocabulo in eadem significatione alloquitur presbyteros Ecclesiarum in Ponto, Galatiâ, Cappadociâ, Asî & Bithyniâ: Ποιμάνετε τὸ ἐν ὑπὸ ποιμανον τοῦ Ιησοῦ, 1. Petr. V, 2. Et hinc Paulus Ephes. VI, 11. Ecclesiæ Doctores ποιμένες vocat. An putabimus, terrarum Dominos eos intelligi debere? an potius dicemus, uti res est, per vocabulum istud, officium docendi verbum, quod animæ cibus est, à similitudine pascendi greges declarari. Conf. Guilielm. Barclaj, de potest. pap. cap. 25. Robert. Abbot de suprem. potest. Reg. præf. q. n. 6.

XLI. Explicavimus palmaria duo Sacrae Scripturæ dicta, quibus monarchicum Petri & Successorum imperium probari contendunt Pontificii. Videntur autem illi mihi post fabricatam domum & in esse productam monarchiam fundamenta haec in Scripturis conquisivisse, neutquam vero eam ex Scripturis fabricasse. Sic enim mos est in Ecclesiâ Latinâ, ut omnium actionum suarum, quantumvis Apostolicis institutis repugnantium, ex Apostolicis literis autoritatem accersant, religionis & juris divini titulo ambitionem suam velantes. Et per hoc sophisma summis Regibus atque Principibus quotidie adhuc imponitur. Notabile est colloquium, quod se præsente à Cardinale Prospero Sanctacrucio cum Paulo Foxio Legato Gallico habitum lib. 1. de vitâ suâ descripsit Vir illustris Jac. Aug. Thuanus. Nonnulla ex illo adducere operæ erit precium. Cogis me, inquit Cardinalis, Vir illustrissime in tuam gratiam renudare, quæ in aula nostrâ summâ silentiâ reverentiâ teguntur, cui illud ingenium est, ut exquisitâ severitate, cum occasio se offert & impune licet, in externos utatur, & si quis dignitate praefans ei se subjiciat, eam causam longo comperendinationum jussamine protelari gaudeant, dum interim per gentes toto orbe fama vulgatur, & nostri nominis terror spargitur; quæ severitas eousq[ue] valet, quo usq[ue] vel infirmitate vel religionis metu toleratur. Nam si aliquis princeps existat, qui neutrò attineatur, cautè ac summâ dissimulatione ab ea severitate disceditur. Fama siquidem & bominum patientia hujus aule stat majestas, & quod vafer Florentinus dixit, iis rebus, que alii imperiis sunt exitio, conservatur. Ecce: Eadem scil. & olim & nunc quoq[ue] luditur fabula. DEUS, cultus divinus, Christi institutum, Apostolorum placita ubique prætexuntur, ut religione tacti populi in potestatem præsumptam facilius consentiant. Et his scil. artibus sua primum cepit incrementa tyrannis pontificia.

XLII. Dum

XLII. Dum enim Pontifices ambitione turgidi summas ubiq; dignitates affectarent, & ut eas adipiscerentur, quasvis occasiones arriperent, adeptas autem speciosis quibusdam summo studio conquisitis argumentis tueri conarentur, non aliud fortius occurrebat, quam quod ex Petri Apostolorum Coryphæ personâ peteretur. Jacto igitur eo fundamento, Petri se in sede Romanâ successores esse, quicquid magnificum de Petro in Scripturâ Sacrâ vel à Patribus dictum notari poterat, id sibi successoribus applicabant, & vice versa, quantum reverentiæ sibi exhibebatur, tantum S. Petro exhiberi profitebantur, sibi & Petro idem officium & eandem functionem pari honoris & dignitatis gradu commissam dictitantes. Hinc adeò leges cuncta Pontificum attributa, quæ sibi manu sœpè consertâ vindicant, ad Petrum referri, & cum eo fieri communia. Notabis passim jus Petri, honorem Petri, Petri reverentiam, subjectionem Petro debitam, missam à B. Petro legationem, data & donata Petro, patrimonium Petri, regalia S. Petri, Petri annulum, Petri sedem Petri denarios, & quid non? Et hoc unico fundamento nitorum Cardinalis Baronius, quo illa, quæ contra Siculam Monarchiam disputavit, in epistolâ ad Philippum III. Hispaniæ Regem defendere & excusare conatur: *In his adversis, inquit, inde mibi ingens parta fiducia atq; est auta securitas, quod jussu Petri comprobata, à Petro, ex ipsâ Sede Petri scripta ista nostra prodierint, absq; dubio in secula permanfura. Sto supra petram, ob idq; securus & imperterritus.* Taliter etiam Stephanus Papa, cum per Aistulphi Longobardorum Regis obsidionem in angustiis esset, litteras ad Pipinum Franciæ Regem nomin. Petri Apostoli scriptas misit, quibus eum ad liberationem sui anxiè implorat. Totum earum contextum refert Baronius *ad ann. 755. n. 17. 18.* Nec dubitant nonnulli, posse quoque Papas appellari Petros, quanquam inter eos nemo hactenus id nomen ut singulare & proprium suscepit.

XLIII. Hâc opinione hominum animis semel impressâ, nihil non tentarunt deinceps Pontifices Romani, ex quo autoritas sua tam reverenter habita augeri in infinitum posset. Neque res ea caruit successu, præsertim postquam accessisset pervasio, in Rebus publicis ideo omnia feliciter succedere, quod earum capita oblique rentur Pontificibus, adeò, ut etiæ tyrannidem ab eis occupatam manibus quasi palparent Reges & Principes, non desisterent tamen ab obedientiâ illis semel præstâ, ne in Petri offensionem incurrent. De Petro namque persuaderant, clavigerum eum esse & janitorem cœlorum, in ejusque potestate esse, excludere cœlo & æternâ beatitudine, quibus ipse parum propitius fuerit. Ne ergo id sibi contingeret, neve ab ingressione cœli propulsarentur, omnibus modis coluerunt Papam Romanum, Petri quasi simulacrum, imò verò in hoc Petrum ipsum. Memorabile est, quod in conventu Pharenfi apud Scotos anno DC LXIII. contigisse refert Beda bistor. lib. 3. cap. 25. Disputatum ibi

Ibi fuit acriter prætente Rege Oswio & filio ejus Alfrido: utrum more Bryttonum & Scotorum omnisq; Aquilonaris partis Britanniæ à 14. Lunâ, Dominicâ die veniente usque ad 20. pascha agendum; an melius sit, ratione sedis Apostolicæ à 15. Lunâ usque 21. paschalem dominicam celebrandam. Disputatores erant Colmannus Lindisfarnensis Præsul, & Wilfridus Ripensis monasterii presbyter. Wilfrido ad Romanam consuetudinem, & Petrum ejus sedis autorem, dictumq; Christi, *Tu es Petrus* Sc: provocante, Colmanno verò ad Anatolium & Columbam, Christiani nominis in Scotiâ autores, sententiam suam referente, quæsivit Rex hujus controversiæ arbiter: *Verene Colmanne*, sunt verba Bedæ, *bac illi Petro dicta sunt à Domino? Qui ait: verè, Rex. At ille, babetis inquit vos proferre aliquid tantæ potestatis vestro Columbe datum?* At ille ait: *xil. Rursum Rex, si utriq; vestrum in hoc sine ullâ controversiâ consentiunt, quod bac principaliter Petro dicta Sc ei claves regni cœlorum sint dati à Domino?* Responderunt etiam utriq;. At ille ita conclusit: *Et ego vobis dico, quod hic est Ostiarius ille, cui ego contradicere nolo, sed in quantum novi vel valeo bujus cupio in omnibus obedire statutis, ne forte me adveniente ad fores regni cœlorum non sit, qui reserat averso illo, qui claves tenere probatur Sc.* Tantam vim habuit inter homines plus æquo credulos prava illa & crassa de claudendi & aperiendi potestate soli Petro concessâ opinio.

XLIV. Dictum equidem fuit Petro: *Tu es Petrus, Sc.* Dictum eidem: *Pasce oves meas.* Sed quomodo applicari id poterit ad Episcopum Romanum, & quidem tali modo, ut ei soli competit? Ut maximè enim concederemus, dictum id fuisse Petro & ejus successoribus, nondum tamen res esset confecta. Nec enim constaret, an Romanus Episcopus potius, quam Antiochenus, quem ante Romanum instituit Petrus, de quo ipso ex verbo DEI probari non potest, quod fuerit Romæ, inter Successores ejus privilegiū Petrini haberi deberet. Sanè quod spectat ad Petrum, cum ipsius potestas nulla esset, quæ ad ipsum solum seorsim & separatim ab aliis Apostolis accepta referri deberet, nullum etiam hoc pacto suum specialem potuit habere successorem. Libenter admittimus, Romanum Episcopum in potestate Ecclesiasticâ, non enormi quidem illâ & omnes potestates etiam mundanas supergressâ, sed ad pabulationem & pastum ovium limitatâ, excepto Apostolatu, successisse Petro; sed eâdem ratione successisse eum dicimus etiam Paulo & omnibus Apostolis, imò non Romanum tantum Episcopum, sed etiam Antiochenum, & omnes alios Episcopos ita successisse certum est. Peculiarem enim Petro aut ulli Apostolo, ut singularis est, & singulari potestate præditus dicitur, successionem promissam aut datam fuisse, nuspian legimus. Duo igitur probari à monarchicis oportet, 1. Petrum Romæ fuisse, ibique sedem Episcopalem constituisse, 2. Successorem dignitatem Petri, jura, & spiritualia dona obtinuisse, neque illis excidere potuisse.

Q

tuisse.

tuisse. Utrum Petrus Romam unquam viderit, incertum adhuc & dubium est, & sunt, qui districte negant. Fuisse autem eum Episcopum Romanum & quidem per annos viginti quinque, putidum est commentum. Ejusdem farinæ est, quod statuitur, ad successores Petri devolutum esse, quicquid potestatis, auctoritatis & singularium sive personalium donorum in eo fuit.

XLV. Nec verò explicare possunt Pontificii, in quâ re & in quo officiū genere successio illa consistat. Eleganter illa perstringitur à Johanne Juello in apologia Ecclesiae Anglicane part. 6. cap. 21. divis. 1. cujus verba hæc sunt: *Tamen, ut aliquid successioni largiamur, an solus Papa successit Petro? quā ergo in re? quā in religione? in quā functione, in quā parte vite illi successit? Quid unquam aut Petrus Papa simile habuit, aut Papa Petro? Nisi hoc forte velint dicere, Petrum cùm esset Romæ, nunquam docuisse Evangelium, nunquam pavisse gregem: abstulisse claves regni cœlorum: abscondisse thesauros Domini sui: tantum sedisse in Laterano, & omnia spatio purgatorii, & suppliciorum genera dito decripsisse: animas miserias alias in cruciatum relegasse, alias acceptâ mercede repente pro arbitrio exemisse: missas privatas, quæ in omnibus angulis dicerentur, tradidisse: Sacra mysteria submissâ voce & alienâ lingua missitasse: eucharistiam in omnibus templis & altaribus collocasse, eamq; ante se in asturcone gradario cum luminibus & tintinnabulis circumtulisse: oleum, ceram, lanam, campanas, calices, templa, altaria, sacro anhelitu consecrassæ: jubilea, gratias, immunitates, expectationes, præventiones, annatas, pallia, usum palliorum, bullas, indulgentias, diplomata vendidisse, sese caput Ecclesiae & summum Pontificem, & Episcoporum Episcopum, & solum sanctissimum appellasse: in alienas Ecclesiæ jus & autoritatem sibi usurpassæ: ab omni se civili potestate exemisse: bella gessisse: Principes inter se commississe: in auratâ sellâ, coronâ lemniscatâ, apparatu Persico, regali sceptro, aureo diademate, lacentibus geminis, in hominum nobilium cervicibus equitasse. Hæc scilicet Petrus olim Romæ fecit, eaq; successoribus suis quasi per manus tradidit. Hæc enim à Papis hodiè Romæ sunt, atq; ita sunt, quasi aliud fieri nihil debeat &c. Quæ verba cùm concoquere non posset Hardingus apologiae istius insultator, breviter & admodum crudè, ait: *Oves Christi pascendi potestatem habuit Petrus Papa similem, & vicissim, oves Christi pascendi potestatem habet Papa similem Petro.* At speciatim explicare debuit Hardingus, in quâ re consisteret ista pascendi ratio, & quod esset istud pabulum, quod Papa cum Petro haberet commune.*

XLVI. Quod si porrò attendatur, qualiter Christus Apostolis suis omnem præcluserit aditum ad *πατέρων* obtinendam, quam illi affectabant, facile intelligitur, nullo plane fundamento nititalem, qualem hodiè statuunt, unius præsidentiam, ut ab hoc uno cæteri dependeant. Cùm enim contenderent inter se discipuli, quis eorum videretur maximus, ipse dixit eis: *Reges gentium dominantur eis, & qui auctoritatem habent in eas, benefici*

fici vocantur. *Vos autem non ita. Luc. XXII, 25.* Pergit deinde eos hortari, ne propter singularia dona, quibus alteri præstaret, præcipuum quid sibi sumeret. *Qui maximus est inter vos, inquit, esto si ut, qui minimus est: & qui duxtor est, sicut qui ministrat.* Eodem modo responderat Jacobo & Johanni filiis Zebedæi, primatum ambientibus: *Scitis principes gentium in eas dominari, & magnates autoritate uti in eas.* Verum non ita erit inter vos. *Matth. XX, 25. Marc. X, 42.* At vero, si jam ante *Matth. XVI.* Petro promissus fuisset primatus, ut supponunt Pontificii, planè ἀλογο fuisset hæc discipulorum contentio, cum jam tum facta & promulgata esset decisio Magistri. Et cur vero Christus ipse ad istam suam decisionem non provocasset, ejusq; meminisse justisset, si suam Petro factam promissionem de primatu intelligi voluisset? Nunquam contendissent Apostoli, si in institutione Apostolatus, primatum aliquem supposuisset Salvator; sed nec dubii solutionem ad Christum detulissent, quod tamen faciunt *Matth. XVIII.* Neque mater filiorum Zebedæi, aut ipsimet fratres de sedibus à dextris & sinistris interpellassent, si suam jam ante decisionem protulisset Christus. Quæ sane omnia, tam clara & perspicua sunt, ut ulteriori disquisitione opus non sit.

XLVII. Summa dictorum hæc est, Petrum Apostolum supra cæteros Apostolos, & Doctores, atque Episcopos Ecclesiæ per Orbem terrarum propagandæ supremam potestatem in terris nullam accepisse, nullum habuisse jus supra universos, dominatum exercuisse nullum, habuisse quidem plurima heroica dona, & *πρεσβετηρίαν* in primis non vulgarem, ob quæ cæteris etiam Apostolis tantæ dignationis est habitus, ut eum speciali honore prosequerentur, nunquam tamen ut monarcham & Ecclesiæ principem divinâ institutione præpositum. Legitur apud Gratianum c. *Paulus* 2. q. 7. dictum, ut ibi fertur, Hieronymi, quod tamen Hieronymi non est, sed Ambrosii, his verbis: *Paulus Petrum reprobavit, quod non auderet, nisi se non imparem sciret.* Fuit ergo Paulus æqualis Petro, ut cæteri Apostoli omnes, nec ulla inter eos fuit prærogativa, nisi ordinis. Adjicit quidem Gratianus: *Hoc non de officio Ecclesiastice dignitatis, sed de puritate vitæ & sanctitate conversationis intelligitur.* Sed eam interpretationem non patiuntur verba Ambrosii, quæ in extensiore contextu sic habent: *Quis eorum auderet Petro, primo Apostolo, cui claves regni cœlorum Dominus (sed non soli) dedit, resistere, nisi alius talis, qui fiduciâ electionis sue sciens se non imparem, constanter improbaret, quod ille sine consilio fecerat?* Fiduciam vocat electionis, quod officium Ecclesiastice dignitatis designat, ut frustra adeò id accipiatur de puritate vitæ & sanctitate conversationis. Sed nec ista subsistere potest interpretatio, quâ putant nonnulli, Paulum ut inferiorem non ex autoritate, sed humanitate reprehendisse Petrum. Agnoscit enim Thomas Aquinas in 4. sent. dist. 19. q. 2. a. 2. factum istud Pauli, Petrum reprehendantis, ex-

Q. 2

cedere

cedere modum fraternalę correptionis, quę Prælatis à subditis deberur, quia id factum coram multitudine. Imo vero profitetur ipse Paulus, existimare se, nihilo inferiorem se fuisse summis Apostolis 2. Cor. XI, 5. Atque inde perspicuum est, Paulum neutiquam agnovisse Petrum pro capite suo, sed se illi æqualem fecisse. Sic etiam ait porrò d. c. 2. ad Gal. vers. 7. Videbant mibi concreditum esse Evangelium præputii, sicut Petro circumcisionis. Et rursus: Jacobus, Cephas, Jobannes, qui putabant esse columnę, dexteras derant mibi ac Barrabæ societatis. Aequalitatis hic inter Petrum & Paulum ut & reliquos Apostolos intercessisse pactionem, & neutrum superiorem altero, neutrum inferiorem extitisse videmus. Et recte hinc Ambrosius ait serm. 66. Beati Petrus & Paulus eminent inter universos Apostolos, & speciali quādam prærogativā præcellunt; verū inter ipsos, quis cui præponatur, incertum est. Puto enim illos æquales esse meritis, qui æquales sunt passione. Et in sequentibus eos vocat Ecclesiarum principes. Ne quis unus inter eos princeps intelligatur. Verba habentur apud Gratianum, c. beati 2. q. 7.

XLVIII. Fateamur enimvero, Petrum primum fuisse Apostolorum, secundum dictum Matth. X, 2. sed ordine & vocatione. Non ideo, quod quis primus in ordine est & primum locum tenet, dignitate etiam & potestate ita cæteris præstat, ut illi subjecti sint, & uni illi famulentur ad nutum. Qui primum locum alicui dat inter collegas, is aliquam ei etiam super ipsos Collegas tribuit dignitatem, aliquam, inquam, sed non omnem, non certe τιτλοχήν illam, quę monarchiæ & dominicæ potestatis est. Ultra primatum ordinis, si quid habuit Petrus, id non à Magistro suo Christo accepit, sed à reliquis Apostolis per honorem ei delatum. Atque id ingenuè fatetur Pseudo-Anacletus epist. 2. apud Gratianum c. in novo dist. 21. Hic ergo (Petrus) ligandi solvendiq; potestatem primus accepit à Domino: primusq; ad fidem populum sua prædicationis virtute adduxit, verboq; instituit. Cæteri vero Apostoli cum eodem pari consortio honorem ac potestatem acceperunt, IPSU MQVE PRINCIPE M EORUM ESSE VOLUERUNT. Et si cæteri Apostoli Petrum sibi Principem constituerunt, frustra afferitur, primatum à Christo datum, frustra etiam investigatur locus Scripturæ, ubi primatus ille concessus fuerit, & frustra adeò colligitur, acquisivisse Petrum potestatem etiam in ipsos terrarum Principes & Monarchs.

XLIX. Quapropter, ut maximè concedamus, Pontificem Romanum Petri successorem esse, nondum tamen inde conficietur, præcipuum quid jure divino in eum collatum esse, nedum, esse eum talem monarcham ex personā Petri, qualem illi nobis hodie eum exhibit. Repetenda hic sunt verba Hieronymi ad Evagrium Episcopum ex compilatione Gratiani c. legitimus dist. 93. Non altera Romana Urbs Ecclesia, altera totius Orbis existimanda est. Et Galliæ, & Britanniæ, & Africa, & Persis, & Oriens, & Indie, & omnes barbaræ nationes unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis. Si auto-

auctoritas queritur, Orbis major est Urbe. Ubiq[ue] fuerit Episcopus, sive Roma, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Regini, sive Alexandriae, sive Thebis, sive Guarmatiae, ejusdem meriti est & sacerdotii. Potentia divitiarum & paupertatis humilitas, vel sublimior vel inferiorem Episcopum non facit. Ceterum omnes Apostolorum successores sunt. --- Quid mibi profers unius Urbis consuetudinem? Quid paucitatem de qua ortum est supercilium, in leges Ecclesiae vendicas? &c: Ex his verbis sequentia colligimus porismata: Romanæ Ecclesiae ratione autoritatis & potestatis divinæ non competit præcipuum aut majus quipiam, quod non reliquis & aliis per Orbem disperitis Ecclesiis competenteret: Quæcunque Ecclesiae in variis Orbis terrarum partibus Christum unum adorant, & unam observant veritatis regulam, istæ parem autoritatem & potestatem ex divinâ ordinatione continent: Vera Ecclesiae unitas non consistit, nisi in unius Christi adoratione, & in unius veritatis regulæ observatione: Episcopus Romanus & Constantinopolitanus, si jura divina speces, idem ratione potestatis & perfectionis habent sacerdotium. Episcopus Romanus & Constantinopolitanus sunt ejusdem meriti. Ergo Romano, si jura divina speces, non competit capitibus & vicariatus universalis meritum: Romanus & Eugubinus Episcopus idem & sacerdotium & meritum habent: Inter Romanum & Eugubinum, quoad Jura divina, non est differentia sublimitatis & inferioritatis: Episcopi omnes sunt successores Apostolorum: Romanus non magis ab Apostolis constitutus est, nec magis dependet, quam Constantinopolitanus & Alexandrinus. Unde sequitur clarissimè, universalem Ecclesiam non esse sub regimine unius in terris Christi Vicarii, Romani Pontificis. Et si Romanus Pontifex & fons Sacerdotii, & singulari quodam superioritatis jure summus Sacerdos, non habet sane idem cum reliquis Orbis Christiani Episcopis sacerdotium. Episcopus enim Eugubinus, qui ejusdem sacerdotii & meriti cum Romano dicitur, non habet originale tale sacerdotium, quale hodie tribuitur Episcopo Romano.

L. Duo adhuc sunt, quibus Ecclesiae & Pontificis Romani suprematus ex antiquitate stabili solet. Primum, quod Ecclesia Romana a veteribus inter Ecclesias prima & caput reliquarum omnium dicta fuerit, quodque proinde etiam ejus Ecclesiae Episcopus caput omnium piissimorum DEI sacerdotum, & caput omnium sanctorum Ecclesiarum audiat. Ut hæc elogia inveniuntur in l. 7. § l. 8. C. de summ. Trin. quibus addi possunt, quæ collegit Gratianus dist. 21. § 22. Alterum est, quod Romana Ecclesia magni semper aestimata fuerit in causis fidei definiendis, quodque Ecclesiae ex toto terrarum Orbe sapientissime ad ejus assensum aut judicium provocaverint. In dicta l. 7. ait Justinianus Imperator: Neq[ue] enim sustinemus quicquam eorum, que ad Ecclesiasticum statum spectant, non referri etiam ad ejus (Papæ senioris Romæ) beatitudinem, utpote que caput est omnium piissimorum DEI sacerdotum, & quæ quo-

Q. 23

quo-

quotiescumq; in hisce partibus heretici repulularunt, sententia Greco judicio illius venerabilis sedes coerciti sunt. Maxime celebris in hanc rem est locus Irenæi Lugdunensis lib. 3. advers. heres. cap. 3. Maxima & antiquissima & omnibus cognitæ à glorioſſimis duobus Apostolis Petro & Paulo Romæ fundatae & constitutæ Ecclesiæ, eam, quam habet ab Apostolis traditionem & annunciatam hominibus fidem per successiones Episcoporum pervenientem usq; ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem & malam sententiam, præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiorem principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, omnes qui sunt undiq; fideles: in quâ semper ab his, qui sunt undiq; conservata est ea, quæ est ab Apostolis, traditio. Plura testimonia non addam, quandoquidem nota res est, & omnibus obvia.

LI. Quod primum concernit, negari nequit, Pontificem Romanum existimatione, gratiâ, privilegiis cæteris Episcopis antecessisse semper & prærogativam habuisse. Etenim ex quatuor Patriarchis primitus constitutis primas ille cum in Concilio, tum extra illud obtinuit, ejusq; propterea in omnibus synodis plurimum semper valuit ad constituenda, administrandaq; negotia autoritas. Et hoc scil. est illud πεωπίνειν, quo reliquis Patriarchis & Episcopis omnibus potior est, & propter quod caput dici potest. Atq; hoc respectu Romana etiam Ecclesia quandoq; capitis appellationem sustinet, non ob aliquam potestatis prærogativam, sed ob celebritatem à fidei puritate, quam inde ab Apostolorum tempore illibatam servaverat, & à multitudine martyrum, qui eam cruentâ morte obsignaverant, maximè vero propter ordinem, quo parochiæ & dioceſes Ecclesiasticæ civiles & politicas formas sunt secutæ, teste can. 17. Concilii Chalcedonensis, & Episcopi non suâ autoritate, sed sub umbrâ præfecturæ aliquam prærogativam meruerunt. Novell. 11. Quâ ratione etiam Constantinopolitana Ecclesia omnium aliarum caput dicitur l. 24. C. de SS. Eccles. propter translationem scil. imperii, quo nunc eminebat Constantinopolis.

LII. Et ex hoc facilis etiam est responsio ad alterum, uti ipse Irenæus d.l. suggerit, qui ait, fieri istud propter potentiores principalitatem, propter quam omnes, qui sunt, undiq; conveniunt fideles, & ex horum deinceps ore fama de Romanorum fide & in religionis negociis puritate fama sparsa fuit per universum terrarum orbem, quod etiam Paulus prædicat, Rom. I, 8. Digna sunt, quæ hic legantur verba Anshelmi (sive, quisquis fuerit autor, cum de eo adhuc dubitetur, uti patet ex illis, quæ refert Bellarminus de Scriptor. Eccles. pag. 209. Gerh. Joh. Vosius hist. Pelag. lib. 2. part. 3. tb. 3.) ad istum Pauli locum. Roma, inquit, tunc erat caput mundi, & de toto Orbe illuc conveniebant, (idem antea dixerat Irenæus) atq; Romanos suscepisse fidem religionis Christianæ ubiq; divulgabant, sicq; jam securius ceteræ per Orbem nationes eandem fidem suscipiebant. Et hæc est laus fidelium Romauorū, quia tale

tale de eis exemplum ubiq. spargebatur. Et hæc scil. fuit causa, quod in negocio religionis pleriq; olim tam sollicitè Romani Pontificis conjunctionem desiderarunt, non tantum, quod magnæ tūm autoritatis is esset, sed etiam & præcipue quidem, quod rectam fidem ab Apostolis & Evangelistis traditam servaret. Nemo tamen ipsum tūm pro superiori, quoad potestatem, agnovit, nisi qui in Romanā diocesi ab eo dependebant, & secundum potestatem tūm in Ecclesiā receptam. Nec profectò ex eo, quod Romanorum fidem in universo mundo annunciarī scribit Paulus, quicquam superioritatis accedit Ecclesiæ Romanæ, non magis, quam accessit Ecclesiæ Thessalonicensi, de quā idem scribit Paulus. *I. Thess. I. 8.* fidem Thessalonicensium in omnem locum dimanasse. Imò verò, uti Thessalonicensium fides hodiè degeneravit, ita etiam defecit fides Romanorum, quod dolemus.

LIII. Quoad igitur in verâ fide & pietate perstiterunt Pontifices Romani, tuto illi in exemplum proponi, & ad eorum religionem atq; cultum provocare potuerunt exteri. Quā eādem ratione Theodosius Magnus in *l. i. C. de summ. Trin.* cunctos populos sibi subjectos in tali jubet religione versari, quam divinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis religio usq; nunc ab ipso insinuata declararet, quamq; Pontificem Damasum sequi manifestum esset. Sed postquam Sedes Apostolica, uti κατ' εξοχὴν vocari vult Romana, non subditorum amplius sanitatem, sed suam aut lateralium suorum commoditatem querere cœpit, uti σηλιτεύει Ivo Carnotensis epist. 109. nihil amplius est, quod in exemplum statui posset in Ecclesiā Romanā. Pri- mi illi per aliquot secula pontifices, virtutum præconio, pietatis zelo & martyrii coronis insigniti præfulgebant. Poterant illi dicere cum beato Petro, autoritatis suæ, quam hodie jactitant, principe: aurum & argen- tum non est mihi. Poterant autem addere nonnulli: surge & ambula in nomine Jesu Nazareni. Nondum diadematis eos occupaverat cupiditas: nondum auro & gemmis radiabant calcei, caligæ, braccæ, bonettæ: non mitræ, pallæ, cætera instrumenta ventri & luxui inservientia adhibebantur: ligneis litabant tūm calicibus aurei & gemmei sacerdotes; aurei postmo- dum calices, sed Pontifices plumbei & ferrei secuti sunt. Ubiq; pudor, ve- ritas, modestia, sanctitas, moderatio & simplicissima humilitas obtinebat: nusquam à virtute, nusquam ab honestate, nusquam à morum & fidei tramitibus Apostolicis, ne latum quidem unguem recedebatur; in quibus omnibus licentiosissimi deinceps fuerunt apotactici nonnulli, & tantum non plerique ex successoribus Pontifices, non in Ecclesiæ administrandæ sollicitudine amplius aut salute ejus procurandâ, sed in universi hujus ter- rarum orbis regimine, tam sacro, quam civili occupati.

LIV. Temperare mihi nequeo, quin adscribam integra Joannis Sa- risberiensis Episcopi Carnotensis verba, ex *Policrat.* lib. 6. c. 24. Ex illis enim, qualis suo tempore Romanæ Ecclesiæ & ejus Episcoporum conditio
atq;

atq; itatus fuerit, quamq; longè à simplicitate Petri recellerint, sine prolixiori interpretatione discere licet. Memini, inquit, me causā visitandi Dominum Adrianum Pontificem quartum, qui me in ulteriorē familiaritatē admiserat, profectum in Apuliam. Mansiq; cum eo Beneventi fermē tres menses. Cum itaq; ut fieri solet inter amicos, sēpē plurimi conferremus, & ipse, quid de se & Ecclesiā Romanā sentirent homines, à me familiarius & diligentius quereret, ego apud eum usus spiritū libertate, mala, quæ in diversis provinciis audieram, patenter exposui. Sic enim dicebatur à multis; Romana Ecclesia, quæ mater omnium Ecclesiarum est, se non tam matrem exhibet aliis, quām novercam. Sedent in eā Scribe & Pharisæi, ponentes onera importabilia in humeris hominum, quæ digito non contingant. Dominantur in clero, nec forma sunt gregi, qui recto calle pergit ad vitam, preciosam supellestilem congerunt, auro & argento overant mensas, sibi etiam ab avaritiā nimis parci. Nam pauper aut nullas aut rarus admittitur, quem interdum non tam Christus, quām vana gloria introducit. Concutiunt Ecclesias, lites excitant, collidunt clerum & populum, laboribus & miseriis afflictorum nequaquam compatiuntur, ecclesiarum letantur spoliis, & quantum omnem reputant pietatem. Justitiam non tam veritati, quām pretio reddunt. Omnia namq; cum pretio bodie, sed nec cras aliquid sine pretio obtinebis. Nocent sēpius, & in eo demones imitantur, quod tunc prodeſſe putantur, cum nocere defiſtunt, exceptis paucis, quinomen officium pastoris implent. Sed & ipſe Romanus Pontifex omnibus gravis & ferè intolerabilis est. Præterea omnes arguntur, quod ruentibus & collabentibus Ecclesiis, quas patrum construxit devotio, altaribus quoq; incultis, palatia extruit, & ipſe non modo purpuratus, sed deauratus incedit. Palatia splendent Sacerdotum & in manibus Christi sordidatur Ecclesia. Provinciarum deripiunt spolia, ac si theſauros Croesi ſtudeant reparare. Sed recte cum eis agit altissimus, quoniam & ipſi aliis & ſep̄e vilissimis hominibus dati sunt in direptionem. Sc̄: Hæc & alia plura, quæ ſequuntur, apertè & ingenue Sarisberiensis, circa annum MCLVII.

LV. Dum ita omnibus virtutum ornamentiſ destituuntur Episcopi Romani, in primatu tamen ſuo, quem occuparunt, ex Scholâ Christi encomia ſibi petunt, & ex ſucessione Petri, quam inſolenter jactitant, commendationem mendicant, vicarios ſe Petri, imò vicarios Christi plenis buccis quotidie ſe prædicantes. Titulis enim hiſ valde oblectantur Pontifices, perinde ut pueri crepundiis, ambitioni pariter & vanitatibus multū dediti. Prius tamen vicarii Petri dici voluerunt Pontifices, quām vicarii Christi maltoq; recentius hoc nomen eſt, quam prius illud, ut fieri ſolet, quando malis artibus ſummi honores affectantur, ut tenuiora primū ſubſtruantur initia. Nec tamen vicarius Petri quisquam dictus forte fuit ante ſeculum a nato Christo quintum. In Concilio Ephesino, quod anno CCCCXXXI. habitum fuīt tom. 2. c. 16. invenio, Philippum preſbyterum & Episcopi Romani legatum hæc verba protulisse: Nulli dubium, imò ſeculis

seculis omnibus notum est, sanctum beatissimumq; Petrum, Apostolorum principem & caput, fideiq; columnam, Ecclesiae Catholicæ fundamentum, à Domino nostro Jesu Christo, Salvatore nostro, humaniq; generis Redemptore cœlestis regni claves accepisse, solvendiq; atq; ligandi potestate, quam acceperat, usum fuisse, nec non per successores suos hucusq; semper vivere, causasq; decernere, semperq; vieturum esse. Hujus itaq; ordinarius successor & vicarius sanctus beatissimusq; Papa & Episcopus noster nos suos pro se quasi vicarios ad hanc sanctam synodum misit. &c: Ex eo tempore frequentius, tūm ab ipsis Pontificibus, tūm ab aliis eorum assentatoribus, nomen hoc usurpatum fuisse, veteres testantur Scripturæ. Cumque, ut supra dixi, ex Petri personā omnem suam autoritatem estimari velit Pontifex Romanus, factum inde, ut si quid promittatur Pontifici, simul Petro id promitti dicatur, pactaq; omnia cum Petro inita intelligentur. Ita e.g. Ludovicus Imperator c. ego dist. 63. simul Petro & Paschali Papæ promittit: *Ego Ludovicus Imperator Romanus Augustus statuo & concedo per hoc pactum confirmationis nostræ tibi beato Petro principi Apostolorum, & per te vicario tuo Domino Paschali summo Pontifici & successoribus ejus in perpetuum.* &c: Eodemq; modo etiam conceptum est juramentum à schismate redeuntium, c. quoties 1. q. 7. *Ego promitto tibi N. & per te S. Petro Apostolorum Principi atque ejus Vicario N. beatissimo & successoribus ejus &c.*

LVI. Postquam verò potentia Pontificum per Gregorii VII. audacissimos conatus in immensum aucta fuit, rarius illi hunc titulum usurparunt, malueruntq; deinceps vicarii Christi & ipsius DEI nominari. Titulus hic in Decretalibus pasim occurrit, c. ult. 5. de translat. Prelat. c. fundamenta 17. 5. de eleit. in 6. c. ad Apostolica 2. de re jud. in 6. c. 1. de homicid. in 6. Sunt enim verò Episcopi omnes quodam modo Christi vicarii, quod in hisce terris colligendo & conservando Ecclesiam, Christi vices agant, perinde atque Dei vices agere dicuntur Reges & Principes. Sed in Ecclesiâ Pontificiâ novum planè sensum accepit ista phrasis, & in novo isto sensu Episcopi Romani sibi solis nomen istud vindicarunt, ita ut Episcopi non amplius vicarii Christi, sed vicarii Papæ dicantur, secundum c. decreto, & c. seq. 2. q. 6. Ex eo verò, quod Pontifex Vicarius Christi dicatur hoc porrisma confecit Lainezius Jesuitarum Generalis, in Concilio Tridentino, Papam eadēm autoritate, quā Christus pollet, munitum, eō quod idem sit tribunal & idem Consistorium Principalis & vicem ejus gerentis. Sed eam assertionem stante pede, ut impiam & scandalosam perstrinxit F. Jacobus Hugonius Franciscanus Theologus Sorbonista, uti refert Petrus Svavis in hist. Concil. Trid. lib. 8. quæ immortalē mortali adæquet, & judicium corruptibile divino.

LVII. Cæterū circa titulum hunc vereor ego, ne susceptus ille sit non tantū contra Apostolica instituta, sed etiam invitâ planè jurisprudentiâ.

R.

dentia. Qui enim personam alterius sustinere se dicit, legitimare se prius, uti loquuntur pragmatici, & speciale mandatum exhibere debet, cum nulla vicario fides habeatur, priusquam ostenderit mandatum, quantavis etiam dignitate præcellat. *l. i. c. de mandat. Princip.* Bald. in *l. aliquando ff. de offic. procons.* Gerlac. Buxdorff. in *Dissert. ad A. B. concl. 71.* Rutger Ruland. *de Commissar. part. 1. l. 3. c. 2. num. 14 seqq.* Quod cum haec tenus factum non fuerit, falso de hoc titulo gloriatur Pontifex. Deinde Vicarius alium vicarium constituere haud valet, uti statuit ipse Pontifex in *c. clericos 4. §. de offic. Vicar.* Augustin. Barbola *ibid.* Joh. Aloys. Riccius *decis. 1599.* Petr. Rebuff. in *prax. Canon. in verb. Forma vicariatus.* Immola in *Clement. I. n. 19. § 22. de offic. vicar.* Baldus in *margarit. Innocentii in verb. Vicarius.* Ex quo ergo Papa Petrum Christi vicarium asserit, *c. 3. §. de translat. episc.* quomodo is Petri vicarius esse poterit? imò verò, quomodo is ipse unā cum Petro Christi vicarius erit?

LVIII. Nodum hunc ut solvat Alphonsus Alvarez Guerrerus *de jur. ac potest. Rom. Pontif. c. 2. n. 2.* distinctionem facit. *Dicendum est*, inquit, *quod Papa succedit Petro in personali administratione: Christo autem succedit in officio, ut in universali jurisdictione: & reservata Deo videntur reservata Papæ ejus Vicario.* Et factum à Papa & à Vicario Christi censetur factum à DEO, cuius locum Papa tenet in terris. At verò distinctione hæc nihil omnino facit ad rhombum, quam propterea prolixè exagitat Johannes Gœddeus *ad c. 1. de sequestrat. possess. n. 178. in edit. primæ.* Distinctionem quidem istam ita explicat Alphonsus, quod Papa quantum ad personalem administrationem singulariter sit Episcopus Romæ; sed quantum ad officium & universalem jurisdictionem sit Episcopus Ecclesiæ universalis. Verum ego non capio, quomodo hæc ratione non etiam sit Vicarius Petri? posito, Petrum etiam fuisse Episcopum Ecclesiæ universalis, quod perpetuo statuunt Pontificii; posito etiam, Petrum constituere Vicarium sibi potuisse, & revera constituisse. Neque hæc ratione prosternuntur argumenta JCTorum de defectu potestatis & mandati, supra adducta.

LIX. Qualiter autem se habeat Vicarius illus, & quatenus vices Christi & Petri gerat Episcopus Romanus, audiamus ridentem & in stultiâ suâ vera dicentem Moriam Erasmi: *Jam, inquit, Summi Pontifices, qui Christi vices gerunt, si conentur ejusdem vitam emulari, nempe paupertatem, labores, doctrinam, crucem, vitæ contemptum, si vel Papæ, id est, patris nomen, vel sanctissimi cognomen cogitent, quid erit in terris afflictius? aut quis eum locum omnibus emat facultatibus? emptum gladio, veneno, omniq. vi tueatur? Quantum bis abstulerit commoditatum, si semel incessiverit sapientia? sapientia dixi? imò vel mica salis illius, cuius meminit Christus.* Tantum opum, tantum honorum, tantum ditionis, tantum victiarum, tot officia, tot dispensationes, tot vestigalia, tot indulgentias, tantum equorum, mulorum, satellitum, tantum voluptatum.

Videtis

Videtis quantas nundinas, quantum messem, quantum bonorum pelagus paucus sim complexa. In quorum locum inducet vigilias, jejunia, lacrymas, orationes, conaciones, studia, suspiria, milleg, id genus miseros labores. Neque verò negligendum illud, futurum, ut tot scriptores, tot copistæ, tot notarii, tot advocati, tot promotores, tot secretarii, tot mulotribæ, tot equisones, tot mensarii, tot lenones (penè mollius quiddam addideram, sed vereor ne durius sit auribus) in summa, tam ingens hominum turba, que Romanam sedem onerat, (lapsa sum, honorat, sentiebam) ad famem adigatur. In humanum quidem hoc & abominandum facinus; at multo magis detestandum, ipsos etiam summos ecclesiæ principes ac veram mundi lumina ad peram & baculum revocari. At nunc fere, si quid laboris est, id Petro & Paulo relinquunt, quibus abunde satis est otii. Porro si quid splendoris, aut voluptatis, id sibi sumunt. Atque ita fit med' quidem operâ, ut nullum penè hominum genus vivat mollius, minusq; sollicitum, ut qui abunde Christo satisfactum existimant, si mystico, ac penè scenico ornatu, ceremoniis beatitudinum, reverentiarum, sanctitatum titulis, & benedictionibus ac maledictionibus, Episcopos agant. Priscum & obsoletum, nec horum omnino temporum, miracula edere; docere populum, laboriosum: Sacras interpretari literas Scholasticum: orare, ociosum: lacrymas fundere, miserum ac muliebre: egere, sordidum: vinci, turpe parumq; dignum eo, qui vix Reges etiam summos, ad pedum beatorum admittit oscula: deniq; mori, inamabile: tolli in crux, infame. Restant sola hæc arma ac benedictiones dulces, quarum meminit Paulus, atq; baruin quidem sunt sanè quam benigni, interdictiones, suspensiones, aggravationes, redaggravationes, anathematizationes, ultrices picturae, ac fulmen illud terrificum, quo solo nutu mortalium animas vel ultra tartara mittunt. Quod ipsum tamen sanctissimi in Christo patres & Christi vicarii in nullos torquent acrius, quam in eos, qui instigante diabolo patri monia Petri minuere atque arrodere conantur. Cujus cum hæc vox sit in Evangelio, Reliquimus omnia, & sequuti sumus te, tamen hujus patrimonium appellant agros, oppida, vestigalia, portoria, ditiones. Pro quibus dum zelo Christi accensi, ferro, igniq; dimicant, non absq; plurimo Christiani sanguinis dispendio, tum deum Ecclesiam Christi sponsam sece credunt apostolice defendere, fortiter profligatis, ut vocant, hostibus. Quasi vero ulli sint hostes ecclesiæ perniciosiores, quam impii pontifices, qui & silentio Christum finunt abolescere, & quæstuaris legibus attigant, & coactis interpretationibus adulterant, & pestilente vita jugulant. &c.

LX. Sed ne ridentis dicta parùm benignè excipientur, atque id potissimum reprehendatur, quod in religionis negocio & in re tanti momenti jocularia non sine impietatis notâ, à quâ tamen longè absuit Erasmus, admisceantur, audiamus nunc etiam plangentem, & ferio vicariatum istum perstringentem Pelagium Alvarum ex lib. 2. de planctu Eccl. art. 5. in fin. Surrexit, ait, jam sunt multa tempora, eorum Successores auctoritate, sed dissimiles à sanctitate, Romano Pontifikatu se ingerentes, procurantes, utinam ante

promotionem non pacientes, & convenientes & promittentes, aurum absque mensurā cumulantes, parentes ditantes & exaltantes, & consanguineos promoventes, in delitiis viventes, amicos dignificantes, plurimumq; alios conculcantes, bona Ecclesiarum dissipantes, indignos promoventes, in mundi potentia gloriantes, temporalium dominorum aliquoties terminos invadentes, de salute animorum parum curantes. Et quid plura? Quae carnis sunt, sapientes. Quibus præmissis in hunc planctum definit Alvarus: *Vide Domine, & considera, quia sponsa tua (Ecclesia) nimis humiliata est: ejus in gentibus potentia diminuta est: ejus misericordia quasi extinta est.* Ad cuius confugiemus auxilium? Manda, remanda, mitte quem missurus es, obsecro, sanctum vicarium tuum aliquem Ecclesiam conformare. Et hæc de Vicariis Christi satis cum eorum venia. Hæc ad verbum Alvarus ante annos plus quam trecentos.

LXI. Quod si per secula ire liceret, atq; varia hinc illinc colligere exempla eorum præsertim, qui omni genere & scelerum & flagitiorum inquinati fuerunt, non tam laboris aut industria id esset opus, quam fastidiosa & cum dispendio temporis juncta enumeratio. Sufficit ex Baronio dicisse, finiente seculo nono, in cathedralm Petri ascendisse homines monstrulos, vitâ turpisimos, moribus perditissimos, usquequaq; foedissimos: *ad ann. 897. n. 4.* Nec omitti debet ejus querela *ad ann. 912. n. 8.* dum ait: *Quæ tunc facies sanctæ Ecclesiae Romanae?* quam fœdisima, cum Romæ dominarentur potentissime & quæ ac sordidissime meretrices? quarum arbitrio mutarentur sedes, darentur Episcopi, & quod auditu horrendum & infandum est, intruderentur in sedem Petri earum amasii Pseudopontifices, qui non sunt, nisi ad consignanda tantum tempora in catalogo Romanorum Pontificum scripti. *Quis enim a scriptis hujusmodi intrusos sine lege legitimos dicere posset Romanos fuisse Pontifices?* &c: Simile est, quod scribit Gilbertus Genebrardus lib. 4. *Chronogr. ad ann. 901.* per annos fere 150. Pontifices circiter quinquaginta à Johanne scil. VIII. qui Nicolao & Hadriano II. sanctis Pontificibus successit, ad Leonem IX. usq; à virtute majorum prorsus defecisse, apotatricos apostaticosve potius, quam Apostolicos. &c: Idem repetit Thomas Stapletonus lib. 1. de magnitud. Eccl. Rom. cap. 8. Carolus Sigonius in ducentos prope annos extendit, lib. 8. de regn. Ital. Et nos credere jubemur, hujusmodi homines à DEO rerum divinarum humarumque arbitros constitutos esse, imo sanctos esse, cùm juxta dictatus Gregorii VII. Romanus Pontifex, si Canonice fuerit ordinatus, meritis B. Petri indubitanter efficitur sanctus. Jubemur credere, eos esse vicarios Christi, eorum decreta esse cœlestia, esse eos fontem sacerdotii & totius autoritatis spiritualis, esse principium activum, quod lumen & succum fidei reliquis membris communicet, sine qua communione lumen fidei in omnibus fidelibus extinguatur, imo esse DEUM in terris.

LXII. Non diffiteor, fuisse inter primos Romanæ Ecclesiæ Episcopos, Viros propter puritatem fidei & doctrinæ, atque integritatem morum sum-

summæ autoritatis, & plerosq; eos Christi martyres factos. Nullus vero inter eos tūm fastus, nullus dominatus se se exserebat. Id agebant maxime, ut saluti animarum consulerent, & oves errantes suā doctrinā suāque sanctimoniam ad caulas Ecclesiæ revocarent. Sed illi degenerarunt sensim, postquam per indulgentiam Imperatorum in feliciorem statum, & variarum possessionum dominium reducta fuit Ecclesia. Tūm enim pastores depulsa repudiataq; pietatis regulā, disfido & contentionē inter se exarserunt: quin etiam nullas alias res, præterquam discordias, minas, æmulationem, inimicitias, & odium inter se mutuo adaugere studuerunt, & animis ambitionis æstu incensis, tyrannorum more principatum obtinere laborarunt, uti loquitur Eusebius lib. 8. hist. c. 1. De Episcopatu Romano disertè scribit Socrates lib. 7. c. 11. quod ille perinde atque Alexandrinus ultra sacerdotii fines progressus jam olim in dominationem degeneraverit. Ante Socratem, qui seculo V. scripsit, homo à nostrā religione alienus Ammianus Marcellinus similia in Pontificibus sive Episcopis Romanis notavit, lib. 27. quod processerint vehiculis insidentes circumspicere vestiti, epulas curantes profusas, adeo ut eorum convivia Regales superarint mensas. Hac additā censurā, potuisse eos esse beatos revera, si magnitudine Vrbis despectā, quam vitiis opponunt ad imitationem Antifitum quorundam provincialium viverent, quos tenuitas edendi potandiq; parcissimè, vilitas etiam indumentorum & supercilium humum spectantia perpetuo Numini verisq; ejus cultoribus velut puros commendant & verecundos. Ammiani οὐχι ποτε fuit Basilius Magnus, cui epist. 10. ista ὀφεδ δύλιη, uti vocat, sive, supercillum Occidentale, usque adeo displieuit, ut de Romanā Ecclesiā severam hanc & gravem dixerit sententiam: Odi fastum illius Ecclesiæ. Quod excusare nequicquam conatur Baronius ad ann. 372. n. 32.

LXIII. Sub finem seculi VI. coeperunt Patriarchæ Constantinopolitani Romanos novā præsumptione atq; superbiā superare. Cum enim animo secum perpendissent, in quod fastigium per sedem Imperioriam Urbs Constantinopolitana evecta esset, quantumq; Episcopatui suo inde accessisset augmentum, Oecumenici Patriarchæ sive universalis Episcopi nomen usurpare non dubitarunt. Primus ejus tituli autor fuit Johannes, Ιωάννης vulgo dictus. Sedem Romanam tūm temporis tenebat Pela-gius II. qui Johannem per districtissimam increpationem admonebat, ut a novo & temerario atque superbo nomine abstineret. Sed cum nihil profecisset, eo decadente, Successor ejus Gregorius Magnus similes objurgationes repetiit. In epistola ad ipsum Johannem, quæ est 38. lib. 4. his verbis cum compellat: *Tu quid Christo, universalis scil. Ecclesiæ capiti in extremi iudiciorum dicturus examine, qui cuncta ejus membra tibimet conaris Universalis appellatione supponere?* Mox vocabulum istud, nefandum, profanum, stultum, super-

R. 3.

bum,

bum, perversum, temerarium appellat, quo vocari nullus presumpsit, qui veraciter sanctus fuit. In epist. seq. 39. Sabiniano diacono Constantinopolitano inscriptā ait, in isto scelēto vocabulo consentire, nihil est aliud, quam fidem perdere. Et in epist. ad Mauritium Imp. quæ est trigesima, scribit: Ego fiderenter dico, quia quisquis se universalem sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatione suâ Anticchristum præcurrat. Et in epist. 36. ad Eulogium Alexandrinum Anastasiumque Antiochenum Episcopos talem de Johanne inserit querelam: Ille quondam mibi modestissimus, ille omnibus dilectus, ille qui in eleemosynis, orationibus atq[ue] jejuniis videbatur occupatus, ex eo, in quo sedebat, cinere, ex eâ quam prætendebat humilitate, jactantiam sumpsit, ita ut universa sitentet adscribere, Omnia, quæ uni soli capiti coherent, videlicet Christo, per elationem pompatici sermonis, ejusdem Christi sibi studeat membra subjugare. Gregorius hic, ut eo magis exosum redderet hunc titulum, primus inter Pontifices servus servorum appellari voluit. Polydor Virgil. *de invent. rer. l. 8. c. 2.*

LXIV. Non diu tamen stetit hæc modestia penes Romanam sedem. Cùm enim corrigi & abstinere titulo isto nollent Episcopi Constantinopolitani, metuentes Romani, ne sua pessum iret, quæ studiosè hactenus quæsita fuerat, *αναγέγρεια*, similem deinceps titulum sibi adscivere, & Imperatoris quidem autoritate. Sic enim de Bonifacio III. qui Gregorio succedit, scribit Anastasius Bibliothecarius: *Hic obtinuit apud Phocam Principem, ut sedes Apostolica beati Petri Apostoli caput esset omnium Ecclesiæ, id est, Ecclesia Romana, quia Ecclesia Constantinopolitana primam se omnium Ecclesiæ scribebat.* Deprompsit hæc verba ex antiquiore Scriptore, Beda videlicet *libr. de sex etatib. mundi*, quæ eadem in quartum luum *de gestis Longobardorum* librum transcripsit Paulus Diaconus. Repetunt in eundem sensum & totidem penè verbis Ado Viennensis, Reginol'rumiensis, Marianus Scotus, Otho Frisingensis, Hermannus Contractus, Siebertus Gemblacensis, & alii. Baptista Platina in vitâ Bonifacii III. prolixius rem exponit his verbis: *Bonifacius III. patriâ Romanus, à Phocâ Imperatore obtinuit, MAGNA TAMEN CONTENTIONE, ut sedes beati Petri Apostoli, quæ caput est omnium Ecclesiæ, ita & diceretur & haberetur ab omnibus, quem quidem locum Ecclesia Constantinopolitana sibi vendicare conabatur, faventibus interdum malis principibus, affirmantibusq[ue] eo loci primam sedem esse debere, ut imperii caput esset. Affirmabant Romani Pontifices, urbem Romam, unde Constantinopolis colonia deducta est, caput imperii meritò babendam esse, cum etiam Græci ipsi literis suis Principem suum τὸν Πάπα εἶπον, id est Romanorum Imperatorem vocent, ipsiq[ue] Constantinopolitani etiam nostrâ etate πάπας, non Græci vocentur &c.* Et sic igitur titulus, quem paulo ante Constantinopolitanus Patriarcha sibi arrogaverat, Episcopi Romani proprius factus est, ut adeo ex dicto Gregorii paulo ante adducto, ille quidem præcursor

Anti-

Antichristi, hic præcursum infecutus, Antichristus ipse appellari mereatur.

LXV. Jamdudum Patres Africani in Concilio Carthaginensi III. anno scil. Christi CCCXCVII. can. 26. damnaverant titulum principis sacerdotum, propter anticipem dictio[n]is significatum, quæ τὸν ἄρχοντα designata & τὸν πρεσβύτορα. Verba hæc sunt: *Ut prima sedis Episcopus non appelleatur Princeps Sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum pri-ma sedis Episcopus.* Notat Christophorus Justellus ad cod. can. Eccles. Afric. p. 51. Episcopos olim in Africâ principes sacerdotum & summos sacer-dotes vocatos fuisse; in hoc Concilio vero prorsus reje[n]tas eas appellatio-nes, quod superbum aliquid ac τυραννίαν continerent. Putat vero Ri-chardus Montacutius in antidiatrib. 14. adversus J. Cœf. Bulengerum, verba istius Canonis de Episcopo Romano concepta & intelligenda esse. Cu-jus sententia juvari non nihil poterit ex eo, quod Gratianus, cum sub dist. 99. canonem istum Africanum recitasset, verba hæc addiderit: *Universalis au-tem nec etiam Romanus Pontifex appelleatur.* Quæ verba ut genuina atq; au-thentica & ut ipsius Canonis partem defendit Johannes Juellus Episcopus Sarisburiensis aduersus Thomam Hardingum part. 1. artic. 4. pag. 194. Sed cum additamentum id non inveniatur in Codice Canonum, ut eum edidit Christophorus Justellus, nec apud Ivonem Carnotensem, qui in decreto part. 5. c. 57. eundem canonem recenset, concedemus Severino Binio, in Centuriatores Magdeburgenses invehenti, ea verba esse Gratiani. Interim tamen mirari subit animum, quæ tanta Gratiano fuerit audacia, quod post monarchiam Pontificis plenè constitutam & in summo fastigio exi-stentem lemma tale operi suo inserere potuerit. Ab Africanis vero pa-tribus hoc discimus, nunquam eos tam superbum inter suos nomen admis-suros fuisse. Et ostendit Stephanus Baluzius ad Agobardi cap. 12. poste-rioribus demum seculis Episcopum Romanum dictum fuisse Episcopum Episcoporum.

LXVI. Dum ita, quam animo conceperant Pontifices Romani, ex voto succederet monarchia in Ecclesiâ, non contenti illi summa hâc auto-ritate, etiam in temporalia totius Orbis imperia cœperunt sibi arbitrium vindicare. Potestate enim Ecclesiasticâ sub religionis & pietatis specie admisâ, severioribus censuris in debiliores principes sibi parum obedientes animadvertere, haud verebantur. Quos cum subjectos sibi vellent prin-cipes vicini potentiores, his ipsis censuris ad eorum perniciem utebantur, & classicum canentibus Pontificibus facili negocio opprimebant. Idque quam feliciter sibi cederet, cum observassent Episcopi Romani, & perfa-sum jam haberent, se de statibus & potestatibus pro lubitu & arbitrio suo disponere posse, non dubitarunt sparsas in vulgo sententias, de superiorita-te suâ in ipsa summa Christianorum Principum imperia, clanculum primum fovere,

fovere, deinde, cum aucta sua esset potentia, etiam palam dictatoriā quādam autoritate sustinere. Primus inter eos Gregorius VII. Hildebrandus antea dictus, non tantum Henricum Imperatorem nunquam ante auditō exemplo excommunicavit, subditis omnibus juramento fidelitatis solutis, sed etiam inter dictatus suos, uti vocantur, quos anno M LXXVI. promulgavit, ut articulos fidei propositūt: *Quod solum Papa possit uti Imperialibus insigniis: quod solius Papa pedes omnes Principes deosculentur: quod unicum est nomen in mundo, Papae videlicet: quod illi liceat Imperatores deponere Ec.* Secutus dein Bonifacius VIII. circa annum M CCCII. per extravag. *Unam sanctam, de major. Et obed.* supremam suam in Reges potestatem prolixā & magnificā oratione expressit. *Hæc* namque ejus fuit sententia, licere sibi, quæcunq; à Regibus non solum extra regium statum, sed etiam in Regni administratione peccarentur, decretis suis corrigerē, & constitutionibus à se latis statum publicum Ecclesiæ & Regni, Concilii in eam rem coacti sententiā disponere, contumacesq; Reges, excommunicationibus & tandem ipsā privatione Regni plectere.

LXVII. Per hanc Bonifacii VIII. Decretalem excitati fuerunt Canonistæ, ut sententiam istam quibuscunq; argumentis sustinere magno studio contenderent. Primus, qui ex professo eā de re egit, fuit Augustinus Triumphus, de Ancona alias dictus, Augustinianus Eremita, qui in *Summ. de potestate Eccles.* multa istiusmodi colligit, ut conficiat, Papam esse absolutē Principem in spiritualibus & temporalibus, reliquos verò Principes esse instrumenta & organa voluntatis ipsius. Eum secutus Jacobus de Terano Urbani VI. Cubicularius circa annum M CCC LXXXIV. edidit librum, quem *Monarchiale tractatum* appellavit, in quo nihil aliud agit, nisi, ut Papam universi hujus mundi monarcham probet, sed siculneis admodum argumentis & interpretationibus Scripturæ planè fanaticis. Verba Christi, *Reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari, accipi debere ait, pro statu illius temporis scil. antequam Christus passus esset, & Cœlos vicit ad ascendisset.* Et porrò verba, quæ extant *Job. XII, 32. Quum exaltatus fuero à terrâ, omnia traham ad meipsum.* Hoc modo *παραφεγέτε: omnia imperia Et regna mundi recuperabo Et auferam à Cæsare, Regibus, Et aliis Principibus.* Præcepta verò Apostolis data, ut neq; aurum neque argentum possideant, sed tantum comedant de his, quæ apponentur, exponit temporaliter, quo post ejus ascensionem militaverunt in humilitate, afflictionibus, & paupertate, donec imperia & Regna mundi subjugassent: quibus subiectis vel conversis, ut ait, licitum est eorum discipulis, Regiis opibus, cultu, & delitiis uti, & aliis, ut subditis, imperare, præsertim Papæ, quem sic probat esse Regem Regum & Dominum dominantium. Imperatores verò Reges, & omnes, magnos & parvos, illius ad nutum & in omnibus subjectos esse.